CAMARA MUNICIPAL DE CACAPAVA

CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SAO PAULO

INDICACAO N° /2025

Ementa: Indica o estudo para implementagao de rede secundaria para
iluminacao publica nas vias que dao acesso ao Bairro Santa Luzia II e
Bairro da Germana.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal o estudo para implementacdo de rede secundaria
para iluminacdo publica na Rua Vereador Geraldo Nogueira da Silva que
dad acesso ao Bairro Santa Luzia II e a Estrada da Germana que da
acesso ao Bairro da Germana, com o intuito de melhorar a
infraestrutura urbana e garantir a seguranca e bem-estar dos
moradores e frequentadores dessas localidades.

Atualmente, ambos os bairros enfrentam sérias dificuldades
relacionadas a deficiéncia na iluminagdo publica, o que compromete a
segurancga, principalmente durante o periodo noturno. A falta de
iluminacao adequada aumenta os riscos de acidentes, atividades
criminosas e prejudica a mobilidade de pedestres, motoristas e ciclistas.
A situacdao torna-se ainda mais critica em areas de maior fluxo de
pessoas e nas ruas periféricas, onde a visibilidade é escassa.

Diante do exposto, indico que a Prefeitura Municipal inicie o
estudo para implementacdo de uma rede secundaria de iluminagdo
publica, com a substituicdo de lampadas danificadas e a instalacdo de
novos pontos de luz em locais estratégicos.

Plenario “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora - PL

1
Praca da Bandeira, n® 151 - Centro - Cagapava - SP
CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assinado digitalmente por FRANCIANE DOS

SANTOS MIRANDA:35412323820 Data:

17/02/2025 12:57:40

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o estudo para implementação de rede secundária para iluminação pública na Rua Vereador Geraldo Nogueira da Silva que dá acesso ao Bairro Santa Luzia II e a Estrada da Germana que dá acesso ao Bairro da Germana, com o intuito de melhorar a infraestrutura urbana e garantir a segurança e bem-estar dos moradores e frequentadores dessas localidades.
	Atualmente, ambos os bairros enfrentam sérias dificuldades relacionadas à deficiência na iluminação pública, o que compromete a segurança, principalmente durante o período noturno. A falta de iluminação adequada aumenta os riscos de acidentes, atividades criminosas e prejudica a mobilidade de pedestres, motoristas e ciclistas. A situação torna-se ainda mais crítica em áreas de maior fluxo de pessoas e nas ruas periféricas, onde a visibilidade é escassa.
	Diante do exposto, indico que a Prefeitura Municipal inicie o estudo para implementação de uma rede secundária de iluminação pública, com a substituição de lâmpadas danificadas e a instalação de novos pontos de luz em locais estratégicos.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

		2025-02-17T12:57:40-0300